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ABSTRAKT

Pro tuto bakalářskou práci jsem zvolil téma – činnost a návrh na vybavení jednotek pro práci

na vodě u HZS Jmk. Teoretická část popisuje specifikaci a charakteristiku práce na vodě a

činnost jednotek. Praktická část je zaměřena na vybavení jednotek a odbornou přípravu.

V její části jsou popsány ochranné a záchranné prostředky pro práci na vodě a zásady pro-

vádění odborné přípravy. V další části jsou identifikována rizika při práci jednotek na vodě

pomocí Ishikawa diagramu a také uvedeny návrhy pro zlepšení práce na vodě a vybavení u

jednotek požární ochrany.
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ABSTRACT

For this bachelor thesis I chose the theme - activity and design of equipment units for work

on water by HZS Jmk. The theoretical part describes the specification and characteristics of

water work and the operation of units. The practical part is focused on equipment and train-

ing. In its part, the protective and rescue means for water work and the principles of training

are described. The next section identifies the risks in working on water units using the Ishi-

kawa diagram and also outlines suggestions for improving work on water and equipment at

fire protection units.
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ÚVOD

Práce na vodě je jednou z mála činností jednotek požární ochrany a jako jiné má své určité

specifikace a rizika. Provádí se v prostředí, které se vyznačují dynamickými jevy a proto

vyžadují zvláštní přístup a použití speciálních osobních ochranných a věcných prostředků.

Také koordinace jednotek a složek má určitý charakter.

Vodní turistika, sport a další činnosti spojené s vodou patří k jedné z nejvíce využívaných

aktivit při dovolených, ale jsou potencionálně nebezpečné. Tyto aktivity přináší relaxaci

a silné prožitky, ale přináší i velká rizika, která si mnoho lidí nepřipouští a vydá se na vodu

bez potřebných znalostí, zkušeností a někdy zcela nepřipravení. Při nehodách na vodě

je většinou zcela nezbytná pomoc druhých osob, proto přeceňování vlastních sil bývá

častým důvodem tragických neštěstí.

Záchrana na vodě se může provádět různými způsoby podle místa a konkrétní situace.

Techniky záchranných metod jsou popsány již v několika publikacích, ale účinný a rychle

provedený zásah závisí na připravenosti a vybavenosti jednotek. Důležitá je nejen teoretická

příprava a znalost věcných prostředků pro práci na vodě, ale i praktický výcvik a společné

cvičení s ostatními jednotkami a složkami integrovaného záchranného sboru.

Cílem této bakalářské práce je návrh na vybavení jednotek dalšími prostředky, které vychází

jak z vývoje vodáckých a záchranářských prostředků, tak i z prostředků, které se osvědčily

při reálných zásazích. Stejně je to i s odbornou přípravou, kde praktické zkušenosti

instruktorů jsou velkým přínosem a důležitým vodítkem při výcviku.

V bakalářské práci budu vycházet ze statistik a skutečných zásahů, které vyžadovaly

vysokou úroveň akceschopnosti jednotek a poukázat na důležitost zapojení dobrovolných

jednotek a ostatních složek do záchranných prací na vodě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPECIFIKACE PRÁCE NA VODĚ

1.1 Vymezení pojmů

1.1.1 Integrovaný záchranný systém

Základem pro vytvoření IZS bylo schválení 13 zásad usnesením vlády č. 246/1993 a dále

tomu napomohly např. záplavy v roce 1997, kde bylo potřeba větší spolupráce hasičů,

záchranné služby a policie ČR a dalších složek. IZS vznikl jako potřeba při každodenní

spolupráci při řešení mimořádných událostí (povodně, požáry, dopravní nehody atd.) a tím

dosáhnout rychlé a účinné záchrany osob, zvířat a majetku a životního prostředí nebo

likvidace mimořádné události. Spolupráce těchto složek byla vždy na nějaké úrovni

dostačující, ale odlišná pracovní náplň a pravomoci dala podnět ke koordinaci společných

postupů. [1]

Integrovaný záchranný systém je efektivní systém vazeb, pravidel, spolupráce a koordinace

záchranných a bezpečnostních složek, orgánů státní správy a samosprávy, fyzických

a právnických osob při společném provádění záchranných a likvidačních prací a přípravě na

mimořádné události. Jde o systém, který se snaží využít maximálně všechny dostupné složky

a neopomenout žádnou z nich. V IZS systému se dělí na základní a ostatní složky. [1]

Základní složky:

- Hasičský záchranný sbor České republiky,

- Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární

ochrany,

- Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby,

- Policie České republiky.

Základní složky integrovaného záchranného systému zajišťují nepřetržitou pohotovost pro

příjem ohlášení vzniku mimořádné události, její vyhodnocení a neodkladný zásah v místě

mimořádné události. Za tímto účelem rozmísťují své síly a prostředky po celém území České

republiky. [1]

Ostatní složky:

- vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil,
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- ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory,

- ostatní záchranné sbory,

- orgány ochrany veřejného zdraví,

- havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby,

- zařízení civilní ochrany,

- neziskové organizace a sdružení občanů.

Ostatní složky integrovaného záchranného systému poskytují při záchranných a likvidačních

pracích plánovanou pomoc na vyžádání. [1]

1.1.2 Hasičský záchranný sbor

Hasičský záchranný sbor ČR je základní složkou integrovaného záchranného systému (IZS),

který zabezpečuje koordinovaný postup při přípravě na mimořádné události a při provádění

záchranných a likvidačních prací. Hasičský záchranný sbor ČR při plnění svých úkolů

spolupracuje s ostatními složkami IZS i se správními úřady a jinými státními orgány, orgány

samosprávy, právnickými a fyzickými osobami, neziskovými organizacemi a sdruženími

občanů. [2]

Hasičský záchranný sbor České republiky tvoří generální ředitelství HZS ČR, které je

součástí Ministerstva vnitra. V čele GŘ HZS ČR stojí generální ředitel, jmenovaný minis-

trem vnitra, který odpovídá za činnost HZS ČR.

Dále je rozdělen na 14 krajů HZS a další zařízení:

- Střední odborná škola požární ochrany

- Vyšší odborná škola požární ochrany ve Frýdku-Místku

- Záchranný útvar HZS ČR

- Školní a výcvikové zařízení HZS ČR

- Institut ochrany obyvatelstva Lázně Bohdaneč

- Technický ústav požární ochrany Praha

- Skladovací a opravárenské zařízení HZS ČR.

Základním úkolem Hasičský záchranný sbor České republiky je chránit životy a zdraví

obyvatel, životní prostředí, zvířata a majetek před požáry a jinými mimořádnými událostmi

a krizovými situacemi. [2]
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1.1.3 Vodní záchranná služba Českého červeného kříže

Celostátní organizace, která působí zejména v letních měsících na významných vodních

plochách. Jakožto ostatní složka zařazená v Integrovaném záchranném systému (IZS) je pak

běžně využívána k primárním zásahům na vodních plochách, nebo jejich blízkosti krajskými

operačními středisky Hasičského záchranného sboru ČR (HZS), Zdravotnických

záchranných služeb (ZZS), Policie ČR, nebo reaguje na tísňové výzvy přímo od občanů.

Spolupracuje s Leteckou záchrannou službou, Státní plavební správou, Městskou Policií,

se správci toků a vodních nádrží. Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.

Při spolupráci se složkami IZS je zásadní a velmi dobrá znalost zajišťovaných vodních ploch,

všech rekreačních oblastí, kempů, břehů a jejich okolí, což je pro rychlý zásah a záchranu

života velmi často klíčové. Je využívána jako dohled nad sportovními akcemi pro svou

rychlou odezvu např. na výzvu tonutí, nebo stavu bezprostředně po tonutí, což zásadně

zvyšuje šanci na přežití. Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.

Na vodních plochách vlastněných státem lze na území jihomoravského kraje kontaktovat

dvě stanice první pomoci VZS:

- I. Novomlýnská nádrž – Pasohlávky (Brno střed)

- III. Novomlýnská nádrž – Pavlov (Nové Mlýny) Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.

Obrázek 1: Mapa Novomlýnských nádrží Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.
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1.2 Charakteristika nebezpečí při práci na vodě a ledu

1.2.1 Nebezpečí utonutí

Nebezpečí utonutí při záchranných pracích na vodě nám charakterizuje bojový řád jednotek

požární ochrany:

1) Nebezpečí utonutí hrozí při zásazích jednotek, které souvisí se záchrannými


[…]


5 24.2. 15:00 – 18:00 Rakvice, Hasičská stanice Jízda s přívěsným vozíkem + couvání + zapojení 3 10

6 2.3. 16:00 – 18:00 Hustopeče, krytý bazén Praktický výcvik záchrana osob z vody 4 4

7 4.3. 8:00 – 12:00 Vodní nádrž Nové Mlýny Nácvik jízdy se člunem BOZP + nácvik spouštění člunu 6 3

8 7.3. 8:00 – 14:00 Šutrák – Trávníky Rakvice Nácvik jízdy se člunem 6 3

9 10.3. 8:00 – 17:00 Vodní nádrž Nové Mlýny Nácvik jízdy se člunem + nácvik záchrany tonoucích osob 9 8

10 17.3. 13:00 – 17:00 Šutrák – Trávníky Rakvice Nácvik jízdy se člunem + nácvik záchrany tonoucích osob 4 5

11 18.3. 13:00 – 17:00 Šutrák – Trávníky Rakvice Nácvik jízdy se člunem + nácvik jízdy na bóje 4 8

12 31.3. 8:00 – 12:00 Vodní nádrž Nové Mlýny Nácvik jízdy se člunem + nácvik záchrany tonoucích osob 4 4

13 1.4. 8:00 – 12:00 Vodní nádrž Nové Mlýny Nácvik jízdy se člunem + nácvik jízdy na bóje 4 3

14 7.4. 8:00 – 12:00 Vodní nádrž Nové Mlýny Nácvik jízdy se člunem + nácvik vyhledávání osob 4 4

15 8.4. 8:00 – 12:00 Vodní nádrž Nové Mlýny Nácvik záchrany tonoucích osob + nácvik vyhledávání osob 4 4

16 12.4. 8:00 – 15:00 Vodní nádrž Nové Mlýny
Zabezpečování závodů( smíšené posádky s VZS, příprava

tratě, při závodě zhoršené povětrnostní podmínky, provedena
7 5

17 13.5. 8:00 – 14:00 Vodní nádrž Nové Mlýny Zabezpečování závodů (smíšené posádky s VZS) 6 5

18 19.5. 8:00 – 15:00 Vodní nádrž Nové Mlýny Zabezpečování závodů 7 3

19 20.5. 8:00 – 15:00 Vodní nádrž Nové Mlýny Zabezpečování závodů 7 4

20 26.5. 8:00 – 17:00 Vodní nádrž Nové Mlýny
Zabezpečování závodů (příprava tratě, při závodě zhoršené

povětrnostní podmínky, provedena záchrama osob
9 5

21 27.5. 8:00 – 14:00 Vodní nádrž Nové Mlýny Zabezpečování závodů (odtahování plavidel na břeh) 6 5

22 2.6. 8:00 – 18:00 Vodní nádrž Nové Mlýny Zabezpečování závodů 10 3

23 3.6. 8:00 – 15:00 Vodní nádrž Nové Mlýny Zabezpečování závodů 7 3

24 27.6. 15:00 – 19:00 Vodní nádrž Nové Mlýny Prověřovací cvičení HZS 4 5

25 29.6. 16:00 – 19:00 Vodní nádrž Nové Mlýny Nácvik najíždění člunem 3 3

26 12.7. 11:45 – 19:00 Vodní nádrž Nové Mlýny Příprava závodů 7,25 3

27 13.7. 11:30 – 18:00 Vodní nádrž Nové Mlýny Příprava závodů 6,5 3

28 14.7. 8:00 – 20:00 Vodní nádrž Nové Mlýny Zabezpečování závodů 12 4

29 15.7. 8:00 – 14:00 Vodní nádrž Nové Mlýny Zabezpečování závodů 6 4

30 12.8. 8:00 – 10:00 Vodní nádrž Nové Mlýny Nácvik jízdy se člunem,nájíždění na boje,couvání 2 4

31 25.8. 10:00 – 20:00 Dyje Břeclav Zabezpečení závodu veslařský klub Dyje Břeclav 10 3

32 26.8. 9:00 – 16:00 Dyje Břeclav Zabezpečení závodu veslařský klub Dyje Břeclav 7 3

33 8.9. 8:00 – 16:30 Vodní nádrž Nové Mlýny Zabezpečení závodu 8,5 3

34 9.9. 8:00 – 17:30 Vodní nádrž Nové Mlýny Zabezpečení závodu 9,5 3

35 11.9. 9:00 – 17:00 Vodní nádrž Nové Mlýny Zabezpečení závodu 8 3

36 14.9. 8:00 – 18:30 Vodní nádrž Nové Mlýny Zabezpečení závodu 10,5 3

37 15.9. 8:00 – 18:30 Vodní nádrž Nové Mlýny Zabezpečení závodu 10,5 2

38 16.9. 8:00 – 14:00 Vodní nádrž Nové Mlýny Zabezpečení závodu 6 3

39 22.9. 8:00 – 15:00 Vodní nádrž Nové Mlýny Zabezpečení závodu 7 2

40 27.9. 9:00 – 17:00 Vodní nádrž Nové Mlýny Zabezpečení závodu 8 2

41 28.9. 8:00 – 16:30 Vodní nádrž Nové Mlýny Zabezpečení závodu 8,5 2

42 29.9. 9:00 – 13:30 Vodní nádrž Nové Mlýny Zabezpečení závodu 4,5 3

43 6.10. 10:00 – 18:00 Vodní nádrž Nové Mlýny Zabezpečení závodu 8 2

44 26.12. 10:00 – 15:30 Dyje Břeclav Zabezpečení závodu veslařský klub Dyje Břeclav – otužilci 5,5 4

275,25 hod 178

Výcviky jednotky a zabezpečovací služby 2012
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PŘÍLOHA P IV: STATISTICKÁ ROČENKA HZS JMK 2017