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Téma bakalářské práce: Činnost a návrh na vybavení jednotek pro práci na vodě
u HZS Jmk.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá specifickou činností HZS, která je pro obyvatele potřebná,
v souvislosti jejich aktivitami na vodě. Cíl práce je formulován jasně a správně v bodu Úvod,
v souladu se zadáním. Osnova práce převážně vytváří předpoklad pro splnění zadání práce.
V teoretické části totiž není uvedena problematika odborné přípravy příslušníků HZS, ta je až
v praktické části. Současně v praktické části není uvedena kapitola o návrzích, která je
součástí zadání práce bod 3. Práce je v rozsahu 60 stran, 30 stran je věnováno teoretické části
práce. Z 30 stran praktické části práce je věnováno teorii 6 stran (body 4.1 a 4.2).
Teoretická část dobře a přehledně popisuje specifiku a charakteristiku práce na vodě a činnost
jednotek HZS. Absentuje však uvedení metod pro zpracování bakalářské práce. V praktické
části jsou popsány ochranné a záchranné prostředky pro práci na vodě. Uvedené zásady
provádění odborné přípravy v bodu 4.1 a 4.2 jsou teorií a patří do jiné části práce. Praktický
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příklad zásahu na vodě, bod 4.3, je bez uvedení závěru z hlediska vybavení příslušníků HZS a
zjištění, zda je identifikován nějaký problém. V kapitole 5 jsou správně identifikována rizika
při práci jednotek na vodě pomocí Ishikawa diagramu. V některých bodech této části práce
jsou uvedena rizika. V bodu 5.1 je konstatováno, že problém není. V bodu 5.2 je navrhováno
zvýšení hodinové dotace na praktický výcvik, v bodu 5.3 je uvedeno konstatování o potřebě
naplnění početního stavu příslušníků HZS, v bodu 5.4 je uvedena důležitost vybírat body
záchrany, v bodu 5.5 je konstatování o problému radiostanic, jež se už řeší a v bodu 5.6 je
konstatování o nárůstu zabezpečování sportovních akcí na vodních plochách. Tyto skutečnosti
vedou k závěru, že není zcela naplněn bod 3 zadání bakalářské práce, to je formulování
návrhů. Současně tím také není zcela splněn cíl práce.

Použité zdroje pro zpracování práce jsou převážně aktuální. Norma 690-3 je převážně
dodržena. Nedostatky se vyskytují v uvedení zákonů a vyhlášek. Chybí odkazy na využitý
zdroj (např. bod 1.1). Formální úprava práce je na dobré úrovni. Vyskytuje se však, že mezi
nadpisy chybí text práce (např. kapitola 1 a body 1.1 a 1.1.1; 1.2 a 1.2.1; 1.3 a 1.3.1; a další),
chybí odkazy v textu práce na uvedené obrázky a tabulku (např. obrázek 2, 3, 4 a tabulka 2).

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak má být uveden v Seznamu použité literatury odkaz na zákon v souladu s normou
ISO 690-3?

2. Proč nemáte uvedeny odkazy na některé obrázky a tabulku v textu práce?
3. Jaké metody jste použil pro zpracování bakalářské práce?
4. Jaké další návrhy můžete formulovat pro zlepšení vybavení a odbornou přípravu

jednotek HZS?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě
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